
 1 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIOVANNI FALCONE” 

Via Pisa – Piazza Giovanni XXIII 

95037 – San Giovanni La Punta 

Tel. 095/7512713- 095/7512232 

Cod. Fisc. 81005200878 

Cod. Mecc. CTIC8AM007 

Email: ctic8am007@istruzione.it 

         

PEC: ctic8am007@pec.istruzione.it 

sito web: www.icfalconelapunta.gov.it 
  

CUP F56J15001530007 

CIP  10.8.1.A3 FESRPON-SI-2015-353 

Titolo del Progetto “Digiti…AMO” 

CIG: Z0F1ADD526 

RdO: 1342624 

Ai componenti della commissione di gara: 

• R.U.P./Dirigente Scolastico  
Prof. ssa CONCETTA MATASSA; 

• Prof. MUSMECI GAETANO 

• Ins. BRUTTO GABRIELLA 

LL.SS. 

All’albo pretorio online del sito web della scuola 

Agli atti del progetto 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 N. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7.8.1990 N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15.3.1997 N. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR 8.3.1999 N. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15.3.1997 N. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30.3.2001 n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’ art. 36 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”–Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE, 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 





 2 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.I. 44/2001 recante il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione  

             amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni      

             generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche funzionanti nel  

             territorio della regione siciliana”; 

VISTI i regolamenti UE: 

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013          

  relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale; 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013     

    recante disposizioni comuni sul  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale   

    Europeo, sul Fondo di coesione e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo   

    Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione; 

-  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013   

  relativo al Fondo Sociale Europeo;                     

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 – “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) N. 9952 

del 17.12 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la C.M. prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015 concernente l’Avviso per la 

presentazione delle proposte relative all’Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

VISTE  le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020 –Asse II infrastrutture per l’istruzione _Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale –Obiettivo specifico -10.8-“Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –

Azione 10.8.1-Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore 

e per l’apprendimento delle competenze chiave; Modulo 10.8.1.A3 “Realizzazione di 

AMBIENTI DIGITALI di cui all’avviso prot. n. 12810 del 15/10/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’ Istituto  n.1 del 03/11/2015, con la quale è stato approvato il 

POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n.  AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 con  

             oggetto “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico prot. n.  

            AOODGEFID/12810  del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di Ambienti Digitali  

            Asse II Infrastrutture per    l’istruzione - Fondo Europeo di sviluppo Regionale  

            (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione   della società della conoscenza nel  

            mondo della  scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione  

            10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica,  laboratori  

            professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 dell’ 11/02/2016, di approvazione del Programma  

             Annuale Esercizio finanziario 2016,  nel quale è inserito il progetto; 

VISTO l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle  

             concessioni)   del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici in Attuazione  

            delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di  

            concessione,  sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  

            dell'acqua,  dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  



 3 

            disciplina vigente in  materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il decreto prot. n. 1711/B32 del 18/05/2016 di assunzione in Bilancio dei fondi relativi al  

             PON FESR Codice Nazionale Progetto 10.8.1.A3 FESRPON-SI-2015-353 finanziato per  

             € 23.860,28  relativo all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 Ottobre 2015,  

             finalizzato alla realizzazione,  di Ambienti Digitali Asse II Infrastrutture per l’istruzione –  

             Fondo Europeo di  sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione    

             della società della  conoscenza nel  mondo della scuola e della formazione e adozione di  

             approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi  infrastrutturali per l’innovazione  

             tecnologica,  laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze  

             chiave”. 

VISTA la nota prot. 2138/B32 del 28/06/2016 con cui il Dirigente Scolastico Prof.ssa Concetta  

              Matassa assume l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione di  

              Ambienti Digitali Asse II 10.8.1.A3 FESRPON-SI-2015-353 Titolo del Progetto  

               “Digiti…AMO” 

VISTA l’assegnazione del Codice unico di Progetto di Investimento Pubblico da parte della    

             Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato interministeriale per la Programmazione  

             Economica CUP F56J15001530007; 

VISTO l’ art. 77 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, ai sensi del quale è necessario  

             procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto  

           affidatario del contratto secondo la procedura  di aggiudicazione con il criterio dell'offerta  

           economicamente più vantaggiosa; 

VISTO l’art. 77 comma 3 del D. Lgs. 50/2016  ai sensi del quale “(…) La Stazione Appaltante può,  

            in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per  

           quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla Stazione  

           Appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di non particolare   

           complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi  

           dell'articolo 58”; 

RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla nomina  

          di  un’apposita Commissione di gara per l’aggiudicazione della fornitura, formata da  

          personale interno alla Stazione Appaltante qualificato ed idoneo a valutare le offerte  

          pervenute; 

CONSIDERATO altresì che, all’interno della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 77 comma 3 del  

          D.Lgs. 50/2016,  sono presenti le adeguate professionalità richieste per la                    

          valutazione delle offerte pervenute; 

DATO ATTO che i seguenti componenti della commissione giudicatrice sono soggetti che risultano  

         muniti di qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano  

         la partecipazione alla Commissione stessa;  
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dagli stessi dipendenti di non trovarsi in alcuna delle condizioni  

         ostative ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 51 del C.P.C. e  

         di non avere cause di incompatibilità rispetto agli iscritti al concorso; 

CONSIDERATO che la sottoscritta, individuata quale Responsabile Unico del Procedimento, provvederà,  

          ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, ad avvenuto perfezionamento della presente  

          determinazione, alla cura di ulteriori adempimenti di propria competenza; 

VISTO l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  

             forniture”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in  

             economia  per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, ai sensi del D. Lgs.  

             50/2016, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 15/06/2016; 

VISTA la  Determina a contrarre prot. n.2352 del   04/08/2016 con  procedura in economia,  

             mediante procedura negoziata previa consultazione ex art. 36, comma 2 lett. B) del D.LGS. 



 4 

             50/2016, da espletare tramite RDO sul MEPA per  l’acquisizione della fornitura di beni per  

              la realizzazione del Progetto 10.8.1.A3 FESRPON-SI-2015-353  “Digiti…AMO” CUP  

               F56J15001530007 ; 

CONSIDERATO che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara le seguenti cinque     

                               Ditte: 

1) FRATELLI BRUNO SPA P. IVA 00102360609 
2) INFORMATICA COMMERCIALE SPA P.IVA 02920840820  
3) NETSENSE S.R.L. P. IVA 04253850871  
4) STUDIO ROMA ARREDAMENTI SRL P. IVA 12169631004  
5) VASTARREDO S.R.L. P. IVA 02029130693 

VISTO il Bando di gara e relativi allegati prot. 2665/B32 del 26/09/2016; 

RITENUTO di aver individuato come criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 1 e 2 del D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA la R.D.O. n. 1342624  del  26/09/2016 su MePa inviata alle suddette cinque Ditte e che riporta  

             come termine di scadenza utile per la presentazione delle offerte g. 04/10/2016 alle ore 10:00; 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola offerta da parte di una Ditta invitata alla procedura di Gara:  

                               VASTARREDO S.R.L offerta presentata g. 03/10/2016 alle ore 17:56:10    
CONSIDERATO che nel disciplinare di gara è stabilito che la gara sarà ritenuta valida anche in presenza di  

                               una sola offerta; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

La Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per la procedura in premessa è così 

costituita: 

• Il R.U.P./Dirigente Scolastico - Prof. ssa CONCETTA MATASSA, Dirigente Scolastico, con 

funzione di Presidente; 

• Prof. MUSMECI GAETANO, docente di Scuola Secondaria di 1° grado, con funzione di 

componente della Commissione giudicatrice; 

• Ins. BRUTTO GABRIELLA, docente di Scuola Primaria, con funzione di segretario verbalizzante; 

 

Art. 3 
I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti secondo i criteri indicati nella lettera di invito. 

Tutte le attività della commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con l’indicazione 

degli operatori economici classificati al primo e secondo posto in graduatoria. 

 

Art. 4 

La prima riunione del Seggio di Gara per l'espletamento della medesima è fissata per martedì 4 ottobre 2016 

alle ore 11:00. 

Il presente provvedimento è trasmesso ai componenti del Seggio di Gara e pubblicato sul sito della scuola. 

 

IL R.U.P./ DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                            Prof.ssa Concetta Matassa 
 

 

  

 


